



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA PREGÃO Nº 038/2025-PE

Aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, tendo em vista o resultado do processo licitatório na modalidade Pregão nº 038/2025-PE, e considerando o Termo de Adjudicação já exarado por esta mesma autoridade, o(a) Sr(a). MAURO FERNANDES DE SOUZA, na qualidade de Autoridade Superior do(a) SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO, após reanálise da conformidade do procedimento, resolve, HOMOLOGAR, com fundamento na parte final do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do presente certame licitatório, ratificando a validade de todos os atos praticados e confirmando em definitivo a adjudicação previamente realizada.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

26.090.805/0001-67 - CLAUDEMIR SABOIA DE OLIVEIRA

1 - LOTE 01 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA INCLUINDO INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DOS APARELHOS DE ARES-CONDICIONADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
7	Instalação adicional de linha para ar-condicionado split e piso teto de 9.000 à 60.000 Btus, metro linear.	todos	116,00	Unidade	273,00	163,33	18.946,28
15	Manutenção preventiva com lavagem da unidade condensadora	todos	289,00	Unidade	323,33	186,19	53.808,91
16	Manutenção corretiva, quando necessária, com serviço elétrico e serviço de solda, para ar-condicionado piso teto de 30.000 à 60.000 Btus.	todos	20,00	Unidade	600,00	346,25	6.925,00
18	Retirada, manutenção e instalação	todos	16,00	Unidade	941,67	555,30	8.884,80



	de ar-condicionado piso teto de 30.000 à 60.000 Btus com até 03 metros de linhas + manutenção e carga de gás.						
23	Manutenção corretiva, quando necessária, com serviço elétrico e serviço de solda, para ar-condicionado split de 9.000 à 24.000 Btus.	todos	164,00	Unidade	603,33	352,78	57.855,92
24	Retirada, manutenção e instalação de ar-condicionado split de 9.000 à 24.000 Btus com até 03 metros de linhas + manutenção e carga de gás.	todos	163,00	Unidade	633,33	359,32	58.569,16
VALOR TOTAL							204.990,07

2 - LOTE 02 - SERVIÇOS DE RECARGA DE GÁS E REPOSIÇÃO DE PEÇAS DOS APARELHOS DE ARES-CONDICIONADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Unidade Condensador (serpentina) para Ar-condicionado piso teto de 30.000 à 60.000 Btus.	todos	10,00	Unidade	1.800,00	1.242,60	12.426,00
2	Unidade Condensador (serpentina) para Ar-condicionado split de 9.000 à 24.000 Btus.	todos	74,00	Unidade	868,33	604,73	44.750,02
3	Motor ventilador para Ar-condicionado split de 9.000 à 24.000 Btus.	todos	129,00	Unidade	240,67	173,96	22.440,84
4	Sensor de Degelo para Ar-condicionado split de 9.000 à 24.000 Btus.	todos	145,00	Unidade	95,67	60,47	8.768,15
5	Sensor de Temperatura para Ar-condicionado split de 9.000 à 24.000 Btus.	todos	141,00	Unidade	95,67	72,07	10.161,87
6	Capacitores para Ar-condicionado split de 9.000 à 24.000 Btus.	todos	142,00	Unidade	102,33	78,70	11.175,40
8	Controle Remoto, tipo sem fio, aplicação aparelho de ar-condicionado, características adicionais: Universal.	todos	81,00	Unidade	71,00	49,70	4.025,70
9	Suporte de universal para Ar-condicionado split de 9.000 e 24.000 Btus.	todos	140,00	Unidade	67,79	45,56	6.378,40
10	Motor compressor para Ar-condicionado split de 9.000 à 24.000 Btus.	todos	76,00	Unidade	966,67	712,42	54.143,92
11	Sensor de Degelo para Ar-condicionado piso teto de 30.000 à 60.000 Btus.	todos	9,00	Unidade	112,00	80,36	723,24
12	Placa Eletrônica para Ar-condicionado piso teto de 30.000 à 60.000 Btus.	todos	13,00	Unidade	371,00	289,94	3.769,22
13	Protetor Térmico para Ar-condicionado piso teto de 30.000 à 60.000 Btus.	todos	13,00	Unidade	118,33	86,98	1.130,74
14	Suporte de universal para Ar-condicionado piso teto de 30.000 e 60.000 Btus.	todos	13,00	Unidade	183,33	136,69	1.776,97
17	Protetor Térmico para Ar-condicionado split de 9.000 à 24.000 Btus.	todos	137,00	Unidade	67,00	50,53	6.922,61
19	Sensor de Temperatura para Ar-condicionado piso teto de 30.000 à 60.000 Btus.	todos	12,00	Unidade	112,00	80,35	964,20
20	Motor compressor para Ar-condicionado piso teto de 30.000 à 60.000 Btus.	todos	13,00	Unidade	2.166,67	1.540,82	20.030,66
21	Capacitores para Ar-condicionado piso teto de 30.000 à 60.000 Btus.	todos	13,00	Unidade	169,33	120,12	1.561,56
22	Placa Eletrônica para Ar-condicionado split de 9.000 à 24.000 Btus.	todos	126,00	Unidade	261,67	207,10	26.094,60



25	Motor Ventilador para Ar-condicionado piso teto de 30.000 à 60.000 Btus.	todos	19,00	Unidade	330,00	231,95	4.407,05
26	Recarga de gás.	todos	293,00	Unidade	278,33	219,53	64.322,29
VALOR TOTAL							305.973,44

Homologado para CLAUDEMIR SABOIA DE OLIVEIRA inscrita no CNPJ/MF: 26.090.805/0001-67, pelo melhor valor de R\$ 510.963,51 (quinhentos e dez mil, novecentos e sessenta e três reais e cinquenta e um centavos), em 05/11/2025.

Mauro Fernandes De Souza
ORDENADOR(A) DE DESPESAS